realizada a presente Sessão Ordinária. Ausente, justificadamente, a conselheira NAYRA BASTOS MANATTA.

Versa o processo de auto de infração lavrado para a exigência da PIS e COFINS, no valor total (incluindo os principais, multas e juros) de R$1.056.804,60 (um milhão e cinqüenta e seis mil, oitocentos e quatro reais e sessenta centavos), relativo aos períodos do ano-calendário de 2010 e 2011.
Segundo o que se colhe do Termo de Verificação Fiscal de fls. 1497/1508 (numeração eletrônica), o lançamento se deu em virtude da constatação, por meio de processo fiscalizatório, das seguintes infrações a legislação tributária:

[...]

integralmente o prazo recursal.

DA DISTRIBUIÇÃO
Tendo o processo sido distribuído a esse relator por sorteio regularmente realizado, vieram os autos para relatoria, por meio de processo eletrônico numerado � eletronicamente - até a folha 1663 (mil seiscentos e sessenta e três), estando apto para análise desta Colenda 2ª Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 3ª Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF.
É o relatório.

Conselheiro João Carlos Cassuli Junior, Relator.
Inicialmente, de forma sucinta, e

[...]

Da mesma forma que o julgador da DRJ, também não identifiquei elementos hábeis que servissem para comprovar qualquer aplicação em investimentos, conforme explicito a seguir.
Dentre as obrigações (ou intenções) do subvencionado que fazem parte do protocolo de intenções, consta que ele deve investir na construção de armazém próprio, que acompanhado de um centro de distribuição, perfazem no mínimo 12.000 (doze mil) metros quadrados de área construída, perfazendo um investimento estimado de 12.000.000 (doze milhões de reais), fls. 1.525. Contrariamente a sua obrigação de construir, implantar ou expandir, o contribuinte alugou imóveis já construídos, conforme cópias de alguns contratos de aluguéis de galpões, fls.1.546 a 1.553. Esses contratos de aluguéis

[...]

ALBUQUERQUE  SILVA,  a  fim  de  ser  realizada  a  presente  Sessão  Ordinária.  Ausente, 
justificadamente, a conselheira NAYRA BASTOS MANATTA. 

Relatório 

Versa  o  processo  de  auto  de  infração  lavrado  para  a  exigência  da  PIS  e 
COFINS, no valor total (incluindo os principais, multas e juros) de R$1.056.804,60 (um milhão 
e cinqüenta e seis mil, oitocentos e quatro reais e sessenta centavos), relativo aos períodos do 
ano­calendário de 2010 e 2011. 

Segundo o  que  se  colhe  do Termo de Verificação Fiscal  de  fls.  1497/1508 
(numeração eletrônica), o lançamento se deu em virtude da constatação, por meio de processo

[...]

31.682, por via postal, devolvendo­lhe integralmente o prazo recursal. 

 

DA DISTRIBUIÇÃO 

Tendo  o  processo  sido  distribuído  a  esse  relator  por  sorteio  regularmente 
realizado,  vieram  os  autos  para  relatoria,  por  meio  de  processo  eletrônico  numerado  – 
eletronicamente ­ até a folha 1663 (mil seiscentos e sessenta e três), estando apto para análise 
desta Colenda 2ª Turma Ordinária, da 4ª Câmara, da 3ª Seção do Conselho Administrativo de 
Recursos Fiscais ­ CARF. 

É o relatório. 

Voto Vencido 

Conselheiro João Carlos Cassuli Junior, Relator. 

Inicialmente,  de  forma  sucinta,  e  observando­se  necessário  analisar  os

[...]

Dentre  as  obrigações  (ou  intenções)  do  subvencionado  que  fazem  parte  do 
protocolo  de  intenções,  consta  que  ele  deve  investir  na  construção  de  armazém próprio,  que 
acompanhado  de  um  centro  de  distribuição,  perfazem  no mínimo  12.000  (doze mil) metros 
quadrados  de  área  construída,  perfazendo  um  investimento  estimado  de  12.000.000  (doze 
milhões  de  reais),  fls.  1.525.  Contrariamente  a  sua  obrigação  de  construir,  implantar  ou 
expandir, o contribuinte alugou imóveis já construídos, conforme cópias de alguns contratos de 
aluguéis  de  galpões,  fls.1.546  a  1.553.  Esses  contratos  de  aluguéis  firmados,